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Vážení bridžoví přátelé,

v minulém čísle jste se mohli dočíst 
o tom, že vznikl fond rozvoje bridže 
a že z každého členského příspěvku 
do něj bude odvedeno 100 Kč. Rád 
bych se dnes rozepsal o tomto fondu, 
o plánu rozvoje bridže a o možnosti 
klubů tento fond využít.

Společně s vznikem fondu jsem vy-
tvořil i akční plán rozvoje bridže, kte-
rý se týká popularizace našeho sportu 
zejména mezi středoškolskou a vyso-
koškolskou mládeží. Podle mého ná-
zoru je toto správná cesta, pro inspi-
raci můžeme jít třeba do sousedního 
Polska, kde se práce s mládeží dlou-
hodobě vyplácí.

Myšlenky akčního plánu jsou v zá-
sadě jednoduché. V České Republi-
ce máme jediný středoškolský pro-
jekt, který dlouhodobě funguje. Je to 
Bridžová akademie v Havířově, kte-
rou založili Jarda Hájek a Dan Vach-
tarčík. Principy, na kterých akademie 
funguje, se pokusíme přenést na další 
střední školy. Jde zejména o soustav-
nou, dlouhodobou a obětavou práci 
lektorů podporovanou místním klu-
bem. Bridž je hra společenská a děti 
na střední škole potřebují společnost 
lidí jim věkově blízkých. Dlouhodobá 
práce s mládeží na dané střední škole 
právě toto umožní.

Dalším způsobem, jak mladé hrá-
če vtáhnout do bridže, je pravidelné 
setkávání se svými vrstevníky. Pro-
to jsem navrhl optimalizaci kalen-
dáře mládežnických bridžových akcí 
tak, aby byly v průběhu roku rovno-
měrně rozděleny. Naše mládežnic-
ká základna je poměrně malá na to, 
aby naplnila plnohodnotné turna-
je. Podobný problém má i sousední 
Rakousko, proto jsem navrhl společ-
né pořádání juniorských akcí (2 tur-
naje za rok). Rakušané mou myšlen-
ku nadšeně přijali a v současnosti se 
už realizuje. 

Dalším krokem pro rozvoj bridže u 
nás je vytvoření společné metodiky 
výuky. Pro toto je třeba vytvořit pří-
ručku pro lektory, učebnici a přehled 
společného licitačního systému. To-
hoto úkolu se ujal Zdeněk Frabša ml. 
a v současnosti je už k dispozici prv-
ní pracovní verze všech dokumentů, 
podle které je možné učit. Tyto učeb-
nice pomohou všem, kteří se rozhod-
nou věnovat výuce bridže a jsou na 
vyžádání k dispozici.

Samotný rozvoj bridže bude ale 
vždy spočívat na obětavosti jednot-
livců, kteří se rozhodnou svůj volný 
čas zasvětit popularizaci bridže. Úko-
lem svazu je vytvořit jim k tomu co 
nejlepší podmínky. 

Posledním tématem mého článku 
je samotný fond rozvoje. Velká část 
finančních prostředků z fondu bu-
de samozřejmě věnována na realizaci 
akčního plánu rozvoje. Další finanč-
ní prostředky mohou být účelově po-
skytnuty komukoli, kdo se zabývá 
rozvojem bridže. Proto připravujte 

své projekty rozvoje a žádejte o pod-
poru. Dále vyzývám ty, kteří mohou, 
aby do fondu přispěli. Jedná se o sa-
mostatnou jednotku rozpočtu s přes-
ně vymezenými výdaji. Dohlédneme, 
aby tyto prostředky byly využity ve 
prospěch českého bridže. O podpo-
rovaných projektech bude veřejnost 
průběžně informována.

Na závěr bych chtěl zdůraznit, že 
rozvoj bridže se netýká pouze mla-
dých hráčů, i když moje osobní ak-
tivita směřuje téměř výhradně tím-
to směrem.

Vrcholnou událostí roku bylo bez-
pochyby mistrovství světa, letos po-
řádané na přelomu října a listopadu 
v portugalském Estorilu. Sponzorem 
turnaje byl Renault, který se v posled-
ní době v bridži velmi angažuje.

Jako pokaždé v posledních letech se 
rozhodovalo mezi USA a Itálií, které 

získaly v dosavadní historii nejvíc ti-
tulů. USA 17 a Itálie 13. Favoritem by-
ly USA, neboť Itálie získala naposledy 
světový titul před 30 lety, a i když před 
dvěma lety v Monte Carlo k němu 
měla velmi blízko, utekl jí v posled-
ní partii. Z ostatních zemí jen Francie 
získala dva a Velká Britanie, Brazílie, 
Island a Holandsko po jednom. Zápa-
sy byly přenášené v přímých přeno-
sech na internetu, a tak jsme všichni 
mohli být svědky dramatických situa-
cí i technických zahrání.

Prvních osm týmů postupovalo do 
čtvrtfinále, kde se již hrálo K. O.

Itálie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 368
USA 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 348
USA 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 347
Švédsko  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344
Indie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344
Argentina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 340
Egypt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 339
Brazílie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 334

Další bridžové velmoci v pořadí Ja-
ponsko, Holandsko, Čína, Jižní Afri-
ka, Rusko, Portugalsko, Austrálie, No-
vý Zéland, Anglie, Kanada, Thajwan, 
Polsko, Guadeloupe a Jordánsko zů-
staly před branami a do dalších bo-
jů nepostoupily. Pro nás je překvapi-
vé především umístění Polska, které 
mělo mnohem větší ambice, dvě mís-
ta před koncem startovního pole, 
když na posledních dvou místech 
skončili podle očekávání oba outsi-
deři soutěže.

V kvalifikačním zápase Anglie – Ja-
ponsko ukázal ve vugraphu Justin 
Hacket, co dokáže psychologie.

Slovo 
prezidenta –
o rozvoji bridže
P ř e m y s l  P o s l e d n í k

Bermuda Bowl
To m á š  F o ř t
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vali, ale také v bojích body ztráceli. 
Měli tak v závěru několik příležitos-
tí k obrácení výsledku finále, ale ne-
využili jich, a tak Italové dotáhli svůj 
triumf až ke 14. vítězství v Bermuda 
Bowl. Následující rozdání jsou ze zá-
věrečné šestnáctky.

Otevřená:

Jih odehrál svá dvě levná esa a zahrál 
pik. Lauria vzal esem, odevzdal již jen 
jeden trumf a získal 420.

Zavřená:

Po italském zahájení na druhém stu-
pni má již Západ volby značně ome-
zené, a tak ani jeden z Američanů do 
dražby nezasáhl. Italové pak přidali k 
zisku z otevřené místnosti ještě 110 
za splnění svého závazku a připsali si 
důležitých 12 IMP.

Otevřená:

Jih se pokusil o slem, ale když partner 
ukázal minimum, spokojil se s hrou. 
Západ vynesl káro, Východ vzal esem 
a vrátil srdcovou dámu. Rychle a bez-
bolestně jednou ne za -100.

Zavřená:

Západ  Sever  Východ  Jih
Soloway Fantoni Hamman Nunes
   2♣
pas 2♦ pas 2♠
pas 3♣ pas...
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V druhé místnosti po zahájení 1 BT 
zasáhl Východ 2♠, ty také splnil, na-
víc s nadzdvihem, a získal tak trochu 
kladných bodů pro svůj tým.

V bridžorámě se dražba vyvíjela 
jinak:

Jih vynesl ♠3. Ze stolu přišla 10 tro-
chu nepředvídavě pokrytá klukem, 
takže hlavní hráč nemohl zahrát ne-
sedící trefový impas. Justin stáhl piky 
do sedmikartové koncovky.

Protože Sever zahodil dva malé tre-
fy, zdá se, že ♣Q nesedí. Justin tedy 
před zraky bridžorámy a diváků na 
internetu místo stáhnutí AK zahrál 
♣J. Jih propustil a bridžoráma moh-
la zatleskat.

Ve čtvrtfinále si podle očekávání fa-
vorité poradili se svými soupeři.

Itálie : Indie  . . . . . . . . . . . . . . 272 : 192
USA 2 : Argentina  . . . . . . . . . 250 : 198
USA 1 : Brazílie  . . . . . . . . . . . 243 : 141
Švédsko : Egypt . . . . . . . . . . . 268 : 157

Semifinále pak svedlo proti sobě dva 
evropské a dva americké týmy a opět 
zvítězili favorité.

Itálie : Švédsko  . . . . . . . . . . . 205 : 131
USA 1 : USA 2  . . . . . . . . . . . . 211 : 172

Finálové boje však byly již velmi vy-
rovnané a dramatické. V boji o bronz 
zvítězilo USA 2 nad Švédskem těs-
ně 91: 76.

Ve finále ještě po 80 rozdáních ved-
lo USA, ale pak v posledních třech 
šestnáctkách skvělým finišem ob-
rátili Italové výsledek na konečných 
268 : 250.

Američané sice dotahovali a získá-
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rozdání 12, NS v druhé, zahajoval N
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rozdání 8, oba v první, zahajoval W

Západ  Sever  Východ  Jih
Jason H. Furuta Justin H. Chen
pas 1♥ kontra 3♥
pas pas 4♠ pas...
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rozdání 7, oba v druhé, zahajoval S

Západ  Sever  Východ  Jih
Versace Meckstroth Lauria Rodwell
   1♦
2♦ 2♥ 4♥ pas...

Západ  Sever  Východ  Jih
Versace Meckstroth Lauria Rodwell
 1 BT pas 2♣
pas 2♠ pas 3♦
pas 3♥ pas 3♠
pas 4♣ pas 5♣
pas...
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Na druhém stole se Novozélanďané 
zastavili v malém slemu po značně 
podrobnější dražbě:

U třech stolů zhodnotil Sever svou 
kartu jako primerku a zahájil 1♠. Po-
každé pak ale brzdil, a to tak úspěšně, 
že tak dokonce ve dvou případech za-
stavil partnera již na 4♠. 

Nejčastěji zahajoval Sever 2♠, v osm-
nácti případech. Tady naopak brzdi-
li hráči na Jihu a v polovině případů 
zastavili na hře. Někdy to však mělo 
i veselejší stránky:

Sadek získal 1390, ale ztrácel by stej-
ně 2 IMP proti 6♠ + 1. Naštěstí jejich 
partneři bránili 7♥ a ztratili jen 1100, 
takže Turecko získalo 7 IMP.

Indové dražili ještě úspěšněji:

Na některých stolech zahájil partner 
přímo slabým dvoutrikem.

To se nám ale změnil obraz partie! Co 
zadražíte nyní?

Se 7♠ není v sehrávce žádný pro-
blém, ale zdaleka ne všem dvojicím 
se podařilo do nich dostat. 

Z 66 stolů, na kterých se v Bermuda 
Bowl rozdání hrálo, na deseti začína-
la dražba pas -2♦ - 3♦. Každý z těchto 
deseti Jihů byl přesvědčen, že partner 
má srdce a pasoval! Ani jeden z hlav-
ních hráčů 3♦ nesplnil, ale nikdo si 
na konečné skóre nestěžoval.

Na dvaceti stolech zahájil licita-
ci již Západ. Devětkrát Multi a jede-
náctkrát přímo 2♥. Zde je ta nejméně 
úspěšná dražba pro NS:

Po karovém výnosu je nelze splnit, 
a tak dosáhla ztráta až 17 IMP, když 
na druhém stole splnili soupeři 6♠ 
po dražbě:

Nejúspěšněji se po otevření Západu 
zadařilo v dražbě Japoncům v zápasu 
s Novým Zélandem. Nutno říci, že ale 
šlo o spolupráci obou linek.
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Mistry světa se stali: Norberto Bocchi, 
Giorgio Duboin, Fulvio Fantoni, Lo-
renzo Lauria, Claudio Nunes a Alfre-
do Versace a radost jejich nehrající 
kapitánky Marie Teresy Lavazzy by-
la obrovská.

Stříbrné medaile získali Američa-
né Dick Freeman, Bob Hamman, Jeff 
Meckstroth, Nick Nickell, Eric Rod-
well, Paul Soloway. A bronzové je-
jich kolegové Russ Ekeblad, Fred Gi-
telman, Eric Greco, Geoff Hampson, 
Brad Moss, Ron Rubin.
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  Q5 
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  J5 

  Q108  

 J732

 -

 A94

 AK7543

 AK10984

 Q103

 87

 92

rozdání 12, NS v druhé, zahajoval W

V kvalifikačních zápasech Bermuda 
Bowl dostanete na čtvrtém místě v dru-
hé proti první následující kartu

Dražba začíná 

Váš partner zahájil Multi, které slibu-
je slabý list na šesti srdcích nebo pi-
kách. Jakou hlášku zvolíte?

Zde je celé rozdání z 5. kola kvalifi-
kace:

Západ  Sever  Východ  Jih
 Nakamura  Shimizu
2♥ 2♠ 4BT 6♥
kontra 6♠ 7♥ 7♠
pas...

Západ  Sever  Východ  Jih
Soloway Fantoni Hamman Nunes
 1♣ pas 2♣
pas 2♠ pas 3♣
pas 3♠ pas 4♣
pas 4♦ pas 4♥
pas 5♣ pas...

Radující se Italové

♠ J732  ♥ -  ♦ A94  ♣ AK7543

Západ  Sever  Východ  Jih
pas 2♦ 3♦ ?

Západ  Sever  Východ  Jih
pas 2♠ kontra ?

Západ  Sever  Východ  Jih
2♦ pas pas 3♣
pas 4♠ pas 6♣
pas...

Západ  Sever  Východ  Jih
2♥ pas 4♥ kontra
pas 4♠ 5♥ 5♠
pas 6♠ pas...

Západ  Sever  Východ  Jih
2♦ 4♠ kontra pas
3♣ pas 4♦ 5BT
pas 6♣ pas 6♠
pas...

Západ  Sever  Východ  Jih
 El Ahmady  Sadek
pas 2♦ pas 2♥
pas 2♠ kontra pas (!)
4♥ pas pas 4♠
pas pas kontra pas...

Západ  Sever  Východ  Jih
 Tiwari  Gupta
pas 2♠ kontra 5♥
pas 6♣ pas 7♠
pas...

Potíže s dražbou
To m á š  F o ř t
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Stříbro získali Američané Bram-
ley, Fallenius, Feldman, Martel a Wel-
land, bronz Rusové Dubinin, Gro-
mov, Chochlov a Chven.

Ani letos nechyběl náš tým. Lu-
boš Batela, Zbyněk Lauer, Miloš Flá-
dr a Zdena Zouchová skončili na 91. 
místě ze 134 družstev s průměrem 14 
VP na zápas. Jak konstatoval ve své 
zprávě Zbyněk Lauer, který zažil na 
Transnational již lepší časy, výsled-
ky nebyly nijak oslnivé. Ale jak dodal, 
a musím říci, že s ním stoprocentně 
souhlasím, kdo to nezkusí, neví, o co 
jde, lepší švýcar si nelze zahrát.

Další transnational budou při Ber-
muda Bowl v Shanghai v Číně v ro-
ce 2007 a pak 2009 v São Paulo v Bra-
zílii.

Souběžně s Bermuda Bowl se odehrá-
valo mistrovství světa i v kategoriích 
žen a seniorů.

Ve Venice Cup získaly titul mistryň 
světa Francouzky: Benedicte Cronier, 
Catherine D’Ovidio, Nathalie Frey, 
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5♥ byl dotaz na esa a trumfového krá-
le s vyloučením srdcí a 6♣ ukazovalo 
dvě klíčové figury.

A podobně vydražila velký slem ta-
ké Kanada.

Angličané Tom Townsend a David 
Gold přichystali svým soupeřům hor-
ké chvilky, když zahájili 2♠, ovšem ze 
Západu.

Nešlo o blef, ale 2♠ znamenaly blok 
na libovolné barvě. Naštěstí pro jejich 
soupeře se však na druhém stole Ang-
ličané zastavili v 5♠, a tak se v rozdá-
ní nic nestalo.

Západ  Sever  Východ  Jih
 Brown  Daigneault
pas 2♠ 3♦ 4♦
pas 4♥ pas 5BT
pas 6♠ pas 7♠
pas...

Tradice této vedlejší soutěže začala 
v roce 1997 v Hammametu a pokra-
čovala na Bermudách 2000, v Paříži 
2001 a v Monte Carlu 2003.

Letošními vítězi jsou: Schneider 
a Baze z USA a Piotr Gawrys a Marcin 
Lesnieswki z Polska. 

Západ  Sever  Východ  Jih
Townsend  Gold 
2♠ pas 3♦ kontra
pas 4♠ pas...

MS žen 
a seniorů 
To m á š  F o ř t

Daniele Gaviard, Vanessa Reess a Syl-
vie Willard. 

Stříbro získaly Němky a bronz Ho-
lanďanky.

Pohár seniorů se pak stal kořistí USA: 
Roger Bates, Garey Hayden, Rose 
Meltzer, Alan Sontag, Lew Stansby, 
Peter Weichsel.

Stříbro získala Indonésie a bronz 
Dánové.

World 
Transnational
To m á š  F o ř t

V sobotu 3. prosince byla zakonče-
na letošní série Renault Bridže Tour 
finálovým turnajem, který se konal 
v prostorách komunikačního centra 
firmy Renault tzv. RENAULT square 

Finále Renault
Bridge Tour
J i ř í  K o p ř i v a

com v Paříži ve čtvrti Boulogne – Bil-
lancourt. Do finále se kvalifikovaly 
páry z kvalifikačních turnajů, které 
se hrály v průběhu roku 2005 v tzv. 
showroomech poboček firmy REAG-
ROUP (zajišťuje prodej vozů Renault) 
v 35 místech ve Francii a v dalších 17 
místech mimo Francii. Jeden z těch-
to turnajů se konal také v Praze (byl 
o něm článek v minulé Revue) a z něj 
jsme si zajistili postup společně s Otou 
Svobodou. Spolu s námi postoupilo 
dalších několik desítek párů (materi-
ály od organizátorů uvádějí 164 hrá-
čů), které byly doplněny ještě něko-
lika dvojicemi z řad prominentních 
partnerů firmy Renault. Firma REA-
GROUP hradila účastníkům dopra-
vu do Paříže a zpět, ostatní náklady 
spojené s cestou si hradili účastní-
ci sami. Organizace byla perfektní. 
Asi měsíc před turnajem jsme dosta-
li osobní pozvání a pražská pobočka 
REAGROUP nám zajistila letenky do 
Paříže a zpět. Rozhodli jsme se letět 
již v pátek a vracet se v neděli, aby-
chom tuto příležitost využili i k pro-
hlídce Paříže, což se nám i přes pro-
měnlivé počasí celkem podařilo. 

K samotnému finále. Hrálo se v roz-
lehlých prosklených předváděcích pro-
storách RENAULT square com, kde 
jsme měli možnost si před turnajem 
prohlédnout nádherné modely Re-
nault od historických po současné 
včetně modelů F1 a cestovních zá-
vodních vozů. Hrálo se ve třech sek-
cích označených podle modelů Re-
nault. My jsme hráli v sekci CLIO 
na E-W a začínali jsme na stole č. 5. 
Sportovní hledisko bylo v tomto tur-
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naji druhořadé, podstatná byla spo-
lečenská stránka. Turnaj je zaměřen 
na propagaci bridže a představitelé 
bridžových institucí tomu přikláda-
li velký význam. Kromě ředitele RE-
AGROUP pana André Bodis byli pří-
tomni i president Světové bridžové 
federace pan José Damiani, president 
Evropské bridžové ligy pan Gianarri-
go Rona a také předseda Francouzské 
bridžové federace pan Maurice Panis. 
Komentáře k partiím pak v bridžrá-
mě po skončení turnaje osobně dá-
val vynikající francouzský hráč, pan 
Paul Chemla, několikanásobný mis-
tr světa. Hráli jsme celou dobu pouze 
proti středně silným francouzským 
párům, domluva byla občas obtížná, 
protože na této úrovni není ve Fran-
cii angličtina příliš rozšířena. Celkem 
jsme odehráli 24 partií, příliš se nám 
nedařilo, a uhráli jsme 56%. Po skon-
čení turnaje byla vydána 3 pořadí tzv. 
HANDICAP, GENERAL a SCRATCH. 
V  dokumentaci, kterou jsem měl nyní 
možnost vidět, bylo přidáno ještě 
čtvrté pořadí tzv. HANDICAP GENE-
RAL. Snažili jsme se získat nějaké 
informace, jak byl handicap přidě-
lován, ale žádné ucelené vysvětlení 
jsme nedostali. V těchto jednotlivých 
pořadích jsme skončili HANDICAP 
32., HANDICAP GENERAL 42., GE-
NERAL 18., a SCRATCH 13. Důležitá 
zřejmě byla pořadí HANDICAP, které 
vyhrál domácí pár pí. Girard – p. Re-
boult a SCRATCH, které vyhrál známý 
polský pár manželů Chodorovských. 
Za tato pořadí se udělovaly ceny.

Z turnaje přináším jednu partii:

Výnos: ♥4. Konečný závazek nevypa-
dá příliš růžově. Soupeři vynášejí čtvr-
tou shora, a pokud nesli od krále a vše 
sedí a ještě jsou trefy 3–3, mohu splnit. 
Tuto šanci jsem ale vyhodnotil jako na-
prosto mizivou a rozhodl jsem se rad-
ši hrát na to, že soupeři něco nezvlád-
nou a já poznám, jak jsou figury. Dal 
jsem se stolu malou a přišla bez váhání 
10. Začal jsem hrát kára. Na druhé ká-
ro zahodil vynášející pik, na další trefu 
a na poslední, kterým jsem zůstal v ru-
ce, zahodil srdce. Teď už vidím, že nesl 
od 4, a jeho původní rozloha byla 4-4-
1-4. Zahrál jsem srdci, vynášející vsko-
čil králem a zahrál tref. Vpravo vzalo 
eso a vrácený pikový kluk. Beru esem, 
stahuji trefového krále, přecházím srd-
cí na stůl a trefou pouštím vynášejícího 
do zdvihu. Tomu již zbývá pouze druhý 
pikový král, takže dostávám zdvih ještě 
na pikovou dámu.
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Západ  Sever  Východ  Jih
   1♦
pas 3♦ pas 3BT
pas...

V sobotu pátého listopadu t. r. se opět 
po roce uskutečnil přebor ČR senio-
rů. Pořadatelem byl na vlastní žá-
dost BK Praha, který vzhledem ke 
své věkově pokročilé členské základ-
ně se cítil být povolán přebor uspo-
řádat a dát mu patřičnou propaga-
ci a kolorit. 

Skutečností je, že minulý přebor byl 
spíše ostudou, pouze 8 párů, a proto 
jsme chtěli vytvořit předpoklady pro 
širší účast. Konec konců tato věko-
vá skupina, 56 let a výše v roce 2005, 
je samostatnou kategorií, jež soutěží 
o evropský i světový šampionát (jed-
ná se vlastně o ročník 1949 a výše, 
a to až do dosažení 60 let, tedy od ro-
ku 2009 pak limitem bude už jen ta-
to hranice). 

Postoj ústředí byl k této akci shoví-
vavý – nebránilo jí, ale také ji vůbec 
ničím nepodpořilo. Rozumným shle-
dáváme, že přiznání titulu přeborní-
ka ČR ústředí limitovalo minimálním 
počtem účastníků, tj. 21 párů a více. 
Tato strategie by měla být uplatněna 
u všech kategorií, kde se hraje o ti-
tul přeborníka ČR, protože rozdávání 
těchto titulů dostalo v posledních le-
tech trochu inflační charakter.

Záměrem BK Praha bylo pozvat 
všechny seniory osobní tištěnou po-
zvánkou podle předpokládané da-
tabáze adres členů z ústředí, ostrav-

Přebor ČR 
seniorů
V l a d i m í r  Vo n d ř i c h

ských zpracovatelů nebo T. Fořta, ale 
nikde jsme neuspěli (v současné do-
bě již chodí časopis na adresy čle-
nů, takže do budoucna bude možné 
osobní pozvání uskutečnit). Rozesla-
li jsme e-mailové pozvánky na všech-
ny kroužky, pozvánku jsme vyvěsi-
li na bridžových stránkách, vyvěsili 
ji v klubu a snažili se pozvat hodně 
bridžistů osobně. 

Nakonec se turnaje, který byl pro-
hlášen za pohár seniorů, zúčastnilo 
20 párů, tedy méně než jsme si přá-
li a více než jsme se obávali, nicméně 
byl vytvořen předpoklad pro úspěš-
nější další roky. Dvoukolový sobotní 
turnaj proběhl bez konfliktů a za cit-
livého řízení Tomášem Etlíkem, který 
zcela v souladu s evropským trendem 
nedělal problémy s konvenčními kar-
tami a postoj k řešení hráčských roz-
porů s pravidly zaujal sice důsledný, 
ale přátelskou formou, podporující 
pohodovou atmosféru.

Celkové výsledky ukazují, že se zú-
častnilo dost dobrých párů i repre-
zentačních a že získat dobré umístění 
nebylo jednoduché ani pro favority.

Přebor ČR seniorů (56+)
Praha, 5.11.2005, 20 dvojic
1. Štulc, Vondřich  . . . . . . . . . 57.48 %
2. Křížek, Textor  . . . . . . . . . . . 57.34 %
3. Čech Jan, Sůra  . . . . . . . . . . 56.37 %
4. Hebák, Nosek  . . . . . . . . . . . 55.42 %
5. Pokorná, Jansa   . . . . . . . . . 53.55 %
6. Novák M., Kýn  . . . . . . . . . . 53.35 %
7. Jireš, Filip  . . . . . . . . . . . . . . 53.29 %
8. Grosmannová, Grosmann 52.08 %
9. Tomčíková, Medlín sen.  . . 51.61 %
10. Wagner, Beyrodt  . . . . . . . 51.19 %
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Partie se dá samozřejmě hrát mno-
hem prozaičtěji, jak předvedli naši 
partneři, kdy po károvém výnose za-
impasovali a po jednom trumfnutí 
splnili s nadzdvihem. Byla by to ale 
velká škoda, neboť bychom přišli o vý-
jimečnou koncovku.

Výsledky týmů, 17.-20.11.2005, 29 týmů
1. Haragonzó (HUN) 
2. Vacak (HUN) 
3. Galim (HUN)
...
12. P. S.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142
 Zajíček, Šlemr, Pulkrab, Zadražil
16. Blanak  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136
 Medlínová, Svobodová, Zouchová, Fládr
17. BK Praha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134
 Pokorná, Vrkoč, Vondřich, Kopřiva
20. ACOL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128
 Diamant, Svoboda, Bahníková, Bahník
27. CS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
 Schulzová, Laštovička, Suchá, Mokráň
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Na rozdíl od mnoha předchozích mi-
strovství ČR se pořadatelé postara-
li nejen o pamětní poháry pro oba 
hráče prvního páru, medaile pro prv-
ní tři páry a aktovky pro prvních pět 
párů, ale i o finanční ceny ve výši 
2000 - 1200 - 600 Kč pro první tři pá-
ry při vkladech 150,- Kč za pár. Před 
vyhlašováním vítězů bylo pro všech-
ny účastníky připraveno pohoštění, 
které zpříjemnilo čas mezi výpočtem 
pořadí a umožnilo konzultaci vytiště-
ných rozdání v aktuálním čase. Akce 
to pro BK Praha sice nebyla výděleč-
ná, s tím se ale počítalo a dotace od-
povídala zhruba 10.000,- Kč.

Věříme, že účast v příštím roce bu-
de ještě příznivější. Ty, kterým se to 
líbilo, chceme poprosit o pozitivní 
reference ostatním a náš klub se za-
vazuje pro příští rok zajistit stejné 
podmínky s ještě silnější propagací, 
která snad dolehne i do dalších praž-
ských i venkovských kroužků.

Jestli tento článek působí jako pro-
pagace, je to záměr, protože se ko-
nečně jedná nejen o mistrovství ČR, 
ale i o abiturientský sjezd absolven-
tů bridžové university. A na obojí vás 
zveme již teď.

Jako každý rok v polovině listopa-
du se i letos konal v rekreačním leto-
visku Keszthely na Balatonu tradiční 

bridžový festival Danubius cup. Jed-
ná se o významnou akci, kde hraje 
prakticky úplná maďarská špička. Le-
tos se zúčastnilo 29 týmů a 90 párů. 
Tento festival si právem získává stá-
le větší oblibu i mezi českou bridžo-
vou veřejností, o čemž svědčí účast 
pěti týmů (z toho jeden kombinova-
ný česko-slovenský) v turnaji týmů 
a jedenácti párů v párovém turna-
ji. V párovém turnaji se 3 naše dvoji-
ce umístily na prémiovaných místech 
a další pár získal cenu za nejlepší za-
hraniční pár. V družstvech již se na-
šim týmům tolik nedařilo a skončily 
daleko za prémiovanými místy. Je to 
škoda, neboť např. družstvo BK Praha 
se od začátku soutěže drželo na před-
ních pozicích a ještě v polovině tur-
naje vedlo. Pak však je série 4 porážek 
odsunula na konečné 17. místo. Nej-
úspěšnějším naším družstvem by-
lo na 12. místě P.S., které také získalo 
cenu pro nejlepší zahraniční tým.

Ze 3. kola soutěže družstev vám ta-
ké chci ukázat jedno zajímavé roz-
dání. Poprvé jsem byl u stolu svěd-
kem situace, kterou jsem do té doby 
měl možnost poznat pouze z literatu-
ry „Devil’s coup“ – ďábelské zahrání. 
Jedná se o manévr, kdy přijdete o jis-
tý trumfový zdvih, například třetího 
krále před druhým esem, nebo když 
neuděláte trumfový zdvih na třetí Q 
proti druhému J. Partie, kterou popí-
ši, je zajímavá i tím, že ďábelsky vy-
impasovaným trumfem byla osmička 
trumfová a o výsledku rozdání rozho-
dovala pětka trumfová na stole. Tak-
že k partii. Celé rozdání vypadá ná-
sledovně
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1♠ pas 1BT pas
2♥ pas 2♠ pas
3♥ pas 4♥ pas...

Výnos: ♣6

Dámu trefovou vzal hlavní hráč v ru-
ce, udělal karový impas a na karové 
A zahodil tref. Poté snapl káro v ru-
ce a zahrál pik k A a pik zpět. W vzal 
králem a zahrál tref, ten hlavní hráč 
snapl a pokračoval pikem. E musí sna-
pnout (se stolu je odhozena trefa) 
a hraje karového krále. Hlavní hráč sna-
puje v ruce srdcovým J a hraje další 
pik. E znovu musí snapnout a ze sto-
lu je odhozen tref. Nyní nastává kon-
covka, ve které je na výnose E.

Po výnose kteroukoliv levnou (v 
reálu trefový K), hlavní hráč nasadí 
se stolu trumfovou šestku, W je při-
nucen pokrýt osmičkou, hlavní hráč 
dobere trumfem, stáhne další trumf 
a dohrává na trumfovou pětku!
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Náš tým Pavla Hoderová, Jana Janko-
vá, Michal Kopecký a Milan Macura 
skončil na 7. místě z 34 družstev. 
Celkově jsme v konkurenci 25 vyso-
kých škol skončili na pěkném 6. místě. 
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Páry, 90 párů
1. Mackásy – Gál (HUN)  . . . 62.17 %
2. Unger – Mayer  (AUS)  . . . 61.98 %
3. Vivat – Premitzer (HUN) 60.90 %
...
6. Laštovička – Schulzová  . . 57.31 %
7. Šlemr – Zajíček  . . . . . . . . . 57.27 %
8. Pokorná – Kopřiva  . . . . . . 56.84 %
19. Vrkoč – Vondřich  . . . . . . . 53.98 %
20. Fládr – Zouchová  . . . . . . . 53.97 %
23. Pulkrab – Zadražil  . . . . . . 53.37 %
30. Bahníková – Bahník . . . . . 52.33 %
33. Diamant – Svoboda  . . . . . 52.19 %
...
68. Suchá – Mokráň  . . . . . . . . 46.24 %
71. Svobodová – Medlínová  . 45.86 %
73. Vajdová – Vozábal  . . . . . . 44.90 %

Problém 1

Soupeři vydražili 6♥ a na partnera, 
který vynesl ♣9, zřejmě nezbývá ani 
bod. Jak plánujete obranu?
Jediný problém, který má Jih, je roze-
hrání trumfové barvy. Pokud vezmete 
impas hned králem, hlavní hráč roze-
hraje trumfy bezpečně k esu a pak na 
případný impas na 10. 

Pokud ale na dámu trumfovou při-
hodíte ♥8, dá vám Jih jednu z násle-
dujících rozloh v trumfech.

♥K1043 – ♥8 nebo ♥K43 – ♥108

Přejde tedy téměř jistě do ruky a za-
hraje trumfového kluka. Když partner 
nepřizná, můžete se chvíli kochat je-
ho nevěřícím výrazem.

Technicky je sice správné zahrát v 
druhém kole trumfů ze stolu malou 
ke klukovi, ale jen opravdu předvída-
vý a technicky zdatný hráč si dovede 
představit, že je to nutné.

Problém 2

Lámejte si hlavu 
– řešení
To m á š  F o ř t
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Jak budete sehrávat 6♠ po trefovém 
výnosu?

Je nutné neodevzdat dva pikové 
zdvihy. Bezpečná sehrávka je násle-
dující: Odehrát eso a pak zahrát ♠9 
z ruky. Pokud Západ nepřidá, bere-
me esem a hrajeme expas, pokud dá 
10 nebo Q, pokryjeme, malou pro-
pustíme.

Problém 3

Jak budete sehrávat 3 BT po trefovém 
výnosu?

Máme jen jeden vstup na stůl. Po-
kud budou kára 3–2, obránci propus-
tí první kolo a nemáme šanci kára vy-
pracovat. Jediná možnost je, že jsou 
kára 4-1 s singl figurou, pak obrán-
ci nemohou propustit. Musíme tedy 
zahrát do prvního zdvihu z obou ka-
ret malou. Rozloha v tomto rozdání je 
velmi příznivá, a tak splníme.
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 103
Akademické 
mistrovství 
Polska
To m á š  F o ř t

Ve Wrocławi proběhlo 2.-3. prosin-
ce 2005 akademické mistrovství Pol-
ska. V soutěži dvojic se zúčastnilo 72 
párů. Zvítězili domácí Brede – Janis-
zewski s 59.76%. 

Umístění našich:
15. Kopecký - Macura  . . . . . . 52.98 %
20. Janková - Hoderová  . . . . . 51.06 %

Jana Janková

Milan Macura – Pavla Hoderová
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Bridž je karetní hra. Je to nejpopulár-
nější hra na světě, kterou hrají mili-
ony lidí ve všech státech světa. Hra, 
kterou mohou hrát pro radost rodiny 
doma nebo hráči v klubech, hra, kte-
rou hrají politici, populární osobnos-
ti i manažeři. Známá scéna z potápě-
jícího se Titaniku, kdy nejen na horní 
palubě hraje orchestr, ale i v salónu 
dohrávají hráči v klidu svou partii 
bridže, když předtím odmítli vstou-
pit do člunů, dokud nebudou za-
chráněny ženy a děti, jistě o něčem 
vypovídá. Bridž si zahráli po vyřeše-
ní Karibské krize například americký 
prezident John Kenedy s Jackelinou 
proti Chruščovovi s jeho ženou, kte-
rá měla se zvládnutím základů bridže 
v rychlokurzu podle očitých svědků 
prý velké potíže, ale přesto se bridž 
hrát naučila. Velký příznivec a skvě-
lý hráč je i známý herec Omar Sha-
rif a mnoho dalších osobností. Stá-
le častější je i situace, kdy dohodnete 
velký obchod ve svém klubu, na hřiš-
ti golfu nebo u partie bridže. A bridž 
je určitě snazší a levnější varianta. 
Ostatně i nejbohatší lidi světa včetně 
Warrena Buffeta a Billa Gatese může-
te potkat na bridžových turnajích. Ale 
bridž je především zábava a najdete 
u něj mnoho nových přátel.

U nás sice zatím nejsou, jako je to-
mu v zahraničí, bridžové školy, kte-

rými projdou milióny hráčů, ale ve 
větších městech jsou kluby, kam si 
můžete zajít. Jejich seznam a hrací 
dny jsou na webové stránce Českého 
bridžového svazu www.bridgecz.cz. 
O bridži vyšlo také mnoho knih, které 
již možná nejsou v knihkupectví, ale 
právě v klubech vám podají další in-
formace a můžete se přihlásit do kur-
zu. A co se týče škol, je u nás již něko-
lik gymnázií, kde se bridž vyučuje. Ve 
světě, například v Polsku nebo Švéd-
sku, je dokonce bridž vyučován na 
většině středních škol jako nepovin-
ný předmět. A v neposlední řadě byl 
bridž již hrán na několika olympi-
ádách jako předváděcí sport a Čes-
ký bridžový svaz je členem Českého 
olympijského výboru a ČSTV.

O tom, že bridž hrají i další zná-
mé „osobnosti“ svědčí i partie z Fle-
mingovy knihy „Moonraker“, kde Ja-
mes Bond vyhraje na zloducha Draxe 
nejvyšší možný závazek, velký slem, 
i když Drax má prakticky všechny 
vysoké karty. Škoda, že jste nemoh-
li vidět, jak se Drax po skončení par-
tie tvářil.

Zásady

Zkuste si hned vzít karty a ukážeme si 
jednotlivé zásady, které platí při hra-
ní bridže. Uvidíte, že to není složité. 
Bridž hrají 4 hráči, vždy dvě dvoji-
ce proti sobě. Jediné, co potřebují, je 
stůl, židle a balíček 52 žolíkových ka-
ret (bez žolíků). Rozlišují se čtyři bar-
vy po 13 kartách. Nejnižší karta v bar-
vě je 2 a pak následují 3 4 5 6 7 8 9 10 J 
Q K a nejvyšší karta je A.

Hráči se dohodnou nebo vylosují slo-
žení dvojic, které se posadí u stolu 
proti sobě, a rozdávající hráč dá se-
jmout balíček dobře zamíchaných 
karet hráči po pravici. Pak rozdává 
ve směru hodinových ručiček karty 
po jedné. První kartu dostává hráč po 
levici rozdávajícího. Každý hráč tedy 
dostane 13 karet. Pro uložení karet po 
skončení hry se používají krabice, ve 
kterých se rozdání může v nezměně-
né podobě přenést k vedlejšímu sto-
lu, kde lze sehrát naprosto stejná par-
tie. Výsledky je pak možné objektivně 
porovnat.

Licitace

V první etapě hry se dohodne záva-
zek, to je počet zdvihů (v některých 
jiných karetních hrách se používá ná-
zev štychů), které hráči získají. Hráči 
se zavazují, kolik získají zdvihů, po-
kud bude jmenovaná barva trum-
fy. Další na řadě se vždy musí zavá-
zat k vyššímu závazku nebo pasovat, 
případně kontrovat či rekontrovat. 
Konečný závazek je ten, po jehož na-
bídnutí všichni tři ostatní hráči pou-
žijí hlášku pas. 

Sehrávka

Druhou etapou bridžové partie je 
sehrávka, při které hráč, který prv-

ní na své lince při dražbě jmenoval 
druh (=barvu) výsledného závazku, 
se stává sehrávajícím. Cílem hry je 
získat co největší počet zdvihů, ales-
poň však počet, ke kterému jsme se 
v dražbě zavázali. 

První výnos má hráč po levici 
hlavního hráče. Partner sehrávající-
ho (hlavního hráče) se nazývá tichý 
hráč. Ten po prvním výnosu vyloží 
své karty na stůl lícem vzhůru a dá-
le se již této partie aktivně neúčast-
ní a jeho kartami disponuje hlavní 
hráč. V detektivkách občas odchází 
vraždit, protože má dokonalé alibi, že 
trávil nepřetržitě celý večer u bridže. 
Hlavní hráč by měl partnerovi za list 
poděkovat, a to i v případě, že je jím 
nepříjemně překvapen. 

Do zdvihu postupně ve směru ho-
dinových ručiček přidávají všichni 4 
hráči. Zdvih získá ten, kdo přidá nej-
vyšší kartu zahrané barvy nebo nej-
vyšší trumf. Do dalšího zdvihu vynáší 
ten, kdo získal předchozí zdvih. 

Při barevném závazku jsou kar-
ty jedné barvy určeny jako trumfy. 
Trumfem lze přebít jakoukoli kartu 
jiné barvy. Každý hráč musí hrát kar-
tu stejné barvy jako je první zahraná. 
Pro hodnotu zdvihu je jedno, zda do 
něj hráči postupně přidali J, Q, K a A 
nebo 2, 3, 4 a 5. 

Pokud někdy dostanete karty, které 
jste již měli v ruce, jde jistě o připra-
vené rozdání, protože možných lis-
tů je 53 644 737 765 488 792 839 237 
440 000.

Přijďte si s námi 
zahrát bridž
E v a  D í t ě t o v á

 piky

 srdce

 kára

 trefy
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Otevřením dražby například 1NT na-
značujete velice úzké bodové rozpětí, 
proto je bilancování spojených listů 
(v tomto případě pro partnera) cel-
kem jednoduché. Naproti tomu po 
otevření 1 v barvě v síle 12–21 FB se 
může zdát bilancování velice těžké. 
Není to zase tak velký problém, jak to 
na první pohled vypadá, když často 
odpovídající (nebo i zahajitel ve dru-
hém kole dražby) může limitovat svůj 
list, např.:

1♦ - 2♦ (6-10 bodů)
1♠ - 3♠ (11–12 bodů)
1♣ - 1♠/1NT (12-14)

Další dražba po limitovaných odpo-
vědích může být precizní nejen co do 
síly bodové, ale i rozlohové. Ukažme 
si mechanizmus bilancování na pří-
kladě z knížky M. Lawrence: Plastic-
ké ocenění listu.

V původně beznadějném listu najed-
nou můžeme najít několik předností. 
Obě figury budou užitečné, ofenziv-
ní, navíc máme pětilist tam, kde slíbil 
partner podporu – v pikách. Správná 

nabídka bude tedy 1♠, na který má-
me maximum. Pamatujme, že pasem 
v prvním kole dražby jsme limitovali 
list do síly 0–5 bodů, a přesto se part-
ner snaží vydobýt nějakou informa-
ci. Se třemi body se nalézáme upro-
střed slíbeného bodového rozmezí, 
ale musíme také vzít v úvahu umístě-
ní figur, Q do dlouhé barvy partnera 
a kluk do jeho slíbené podpory.

Partner se asi zbláznil, pasujíce 1♦ 
jsme ukázali 0–5 bodů, 1♠ po kontra 
jsme limitovali naší sílu na 0–3 bodů 
a on stále vyžaduje informace o na-
šem listu. Např. s listem:

jsme mohli po kontra skočit na 2♠, 
abychom ukázali úplné maximum 
slíbené síly, proto 1♠ limitoval list do 
cca 0–3 bodů. I přesto partnera stále 
zajímá možnost celoherního závaz-
ku. Mohl pasovat 1♠, zvýšit na 2♠, ale 
rozhodl se pro barvu soupeře. V kaž-
dém případě tedy musí jít o velice sil-
ný list s manšovými úmysly. Jestli je 
to tak, pak skok na celoherní závazek 
4♠ jistě nemůže být špatný. 

V těchto situacích často přemýšlí-
me, jak můžeme uhrát celoherní zá-
vazek, když partner neotevřel silným 
zahájením 2♣? To ale není naší sta-
rostí, jen těžko si můžeme předsta-
vit jeho karty mezi širokou škálou sil-
ných listů. To on vidí své karty a pro 
něj bude snazší si představit náš bíd-
ný list, s kterým je možné uhrát celou 
hru. V příkladu partner po dvojím ne-
gatu stále invitoval hru. Je zřejmé, že 
v bodovém rozpětí 0–3 bodů máme 
ohromné rezervy, dobře lokalizované 
figury a pětilist.

Opět můžete namítnout, že kdyby 
jih neotevřel dražbu nabídkou 1♥, do 
žádné hry bychom nedošli. Ale v si-
tuaci, kdy nám vyjde podlimitní ce-
lá hra (máme 21 FB), mají vždy sou-
peři zajímavý list, se kterým půjdou 
do války o částečný závazek. Zbývá 
jen dodat, že dražba v ukázané partii 
bude u stolu s největší pravděpodob-
ností vypadat úplně jinak.

Další bude záležet na rozdělení ká-
rové a pikové barvy u soupeřů. Bu-
dou-li pro ně tyto barvy příznivě roz-
ložené, skoro jistě vás nenechají hrát 
4♠. Naše ukázka měla za úkol vás na-
učit rozlišit jednotlivá bodová rozme-
zí, ve kterých se pohybujete. Věřte to-
mu, že nikdy takové partie nekončí 
třemi pasy po úvodní hlášce.

Dražební systémy se širokým roz-
pětím zahájení 1 v barvě vyžadují 

Západ  Sever  Východ  Jih
1♦ pas pas 1♥
kontra pas 1♠ pas
2♥ pas ?

dobrou filozofii. Proto v nejistých si-
tuacích (pasovat či dražit) bývá dob-
ře, když odpovídající je optimista – 
dražit a zahajitel pesimista – dražit 
pomalu, bez zbytečných skoků, part-
ner přeci i jen s malými rezervami 
udrží dražbu. Př.:

1♥ - 1♠
??

I když máme 18FB, není nutné part-
nera nutit k dražbě celé hry hláš-
kou 3♦ (skok v nové barvě je forsing 
do hry). Vždyť západ neuhraje manš 
s minimálním listem (6 FB) výcho-
du. Chybí vám „vysoké malé“ a máte 
krátkost v barvě partnera.

1♥ - 1♠
2♦ - 2♥
??

Partner negativním výběrem va-
ší barvy limitoval svůj list do cca 
9(10)FB. Taková informace nezvýši-
la sílu listu východu, ale na invit do 
hry se stále hodí. Proto můžeme na-
bídnout 2 NT, a dostat se do bodo-
vého rozmezí 17–18 bodů. Západ je 
ve slíbené síle maximální, proto vý-
zvu přijme. Představte si, že bude-
te sehrávat 3 NT bez srdcového krá-
le východu, taková manš by jistě měla 
o dost menší šanci. 

Bodová rozmezí
Z d e n ě k  F r a b š a  m l .

Západ  Sever  Východ  Jih
1♦ pas pas 1♥
kontra pas ?

♠ J9875  ♥ 873  ♦ Q54  ♣ 106

♠ K9875  ♥ 873  ♦ Q54  ♣ 106
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 AK973 

  KQ8 

Západ  Sever  Východ  Jih
1♦ pas pas 1♥
kontra 3♥ pas pas
kontra pas 4♠ ?

N

S
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 Q10953

 K7

 K103

 J42

  2 

  AQ543 

 AQ72 

  AQ3 
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Rozvernosti paní Zimy

„Už aby nám ty děti vyrostly,“ postes-
kl si Jirka. „Přestaly by zlobit a hrá-
lo by se na více stolech.“ „Neboj se, 
dopadne to dobře,“ utěšoval jsem 
ho. „Venku je dost sněhu, takže bu-
dou sáňkovat, koulovat se nebo sta-
vět sněhuláka.“ „Nevím, nevím,“ 
strachoval se Jirka. „V létě je vyženeš 
z domu, ale v zimě?“

Při příjezdu jsme zjistili, že ved-
lejší cesta k chalupě není protažená, 
a tak jsme museli nechat auta u hlav-
ní silnice. Nevadí, těch 800 m dojde-
me i s bágly pěšky. Když jsme přišli 
na chalupu a uvědomili jsme si, jak je 
všechno promrzlé, začali jsme pochy-
bovat, že kachlová kamna v kuchy-
ni celou chalupu vytopí. Když jsme 
zjistili, že děti jsou neustále promo-
čené – hanbalky byly neustále plné – 
začali jsme tušit, že nastanou těžkos-
ti. V létě, to bylo hej. To se těch sedm 
dětí, co tvořily součást stálé klientely, 
vyhnalo „na pastvu“ a přes den se za-
bavily. Ale teď v zimě? Neustále pře-
vlékat, sušit, řešit spory ohledně ob-
lékání… „Maminko, Andulka má 
moji botičku,“ stěžoval si malý Jirka. 
„To nevadí, Jiříčku,“ odpověděla Ja-
na, „ty máš zase její holinku.“ „Ma-
minko, Tomáš má můj svetr,“ žaloval 
Marek. „To nevadí, Marečku,“ odpo-
věděla Hanka, „tady ten svetr se ti 

bude hodit k tvé čepičce.“ „Mamin-
ko, to není moje čepička,“ hořekoval 
Marek. „To nevadí Marečku, ale slu-
ší ti.“ „Maminko, já nemám rukavi-
ce, co mám dělat,“ ptal se zloprcek 
Renaty. „Nestrachuj se, broučku, utě-
šovala ho maminka a rozhlédla se po 
kuchyni. „Víš co, zeptej se tatínka, ten 
je právě dummy. Já musím sehrávat. 
Michaléé…“ Až nám všem z toho vše-
ho šla hlava kolem. 

Sedíc na jihu, zahájil jsem troufale 1 
tref. Západ nabídl 2 srdce a po 3 tre-
fech severu východ nabídl 3 piky. Po 
mých 4 trefech západ skočil na 5 pi-
ků a sever ukončil dražbu 6 tref. Zá-
pad vynesl 10 pik. Na stole jsem snapl 
a třikrát jsem si trumfnul. Poté jsem 
vynesl srdce, které západ vzal A a po-
kračoval 9 pik. Po snapu na stole jsem 
začal uvažovat, jak rozehrát kára. Na-
konec jsem se rozhodl pro Q u zápa-
du. Zahrál jsem malou do K a 10 do 
A. Západ káro nepřiznal, a tak jsem 
jednou padl. Zjistil jsem, že v konír-
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ně zahrál Péťa impas obráceně, takže 
závazek splnil.   

Jirka sehrávající v poustevně se po-
divil, proč jsme se pokoušeli o impas. 
„Počítejte barvy se mnou,“ nechal se 
slyšet. Pokud po vytrumfování dokon-
číte srdce, zjistíte, že západ má 6 srdcí, 
tři trefy a podporu pro piky západu – 
tedy minimálně double. V tom přípa-
dě může mít západ maximálně double 
v kárech. Když si na stole dvakrát sna-
pnete piky a třikrát rozehrajete srdce, 
pak stačí zahrát KA v kárech a kárový 
expas na jistou Q u východu…“ 

Když jsme se v sobotu probudili, my 
dospělí se začali radovat, že trochu 
přimrzlo a děti nebudou tak promo-
čené. Přes noc napadlo dalších 20 cm 
sněhu, což byl zase důvod k radosti 
dětí. Kachlová kamna učinila z kuchy-
ně opravdový ráj, jak nás ujišťoval Jir-
ka, o dětech nikdo nevěděl, takže jsme 
prožili báječný den u hracích stolků.

„Škoda, že už je neděle,“ posmut-
něl Honza u dopoledního hraní. 
„Teď, když už jsme se tu zahnízdili 
a máme takové teplíčko, aby člověk 
začal pomalu balit.“ „Nevadí, Honzí-
ku,“ odpověděla mu Zdeňka. „Když 
jsme si to vyzkoušeli, budeme jezdit 
častěji.“ „Hlavně, že děti tolik nezlo-
bily,“ přitakal Michal. Všichni jsme 
souhlasně přitakali…

Vtom se otevřely dveře a na zá-
praží se objevila Andulka. „Mamin-
ko, mně mrznou ruce.“ „Zavři dveře 
a zmiz!“ křikl na ni tatínek. „Až budeš 
velká, tak budeš pracovat hlavou. Ru-
ce ti budou na nic. “Po chvíli se ob-
jevil sourozenec Jiříček: „Babi, mně 
mrzne venku hlavička.“ „To ti nemů-

že uškodit,“ upozornil ho velký Jirka. 
„Hlavně si dej pozor na ruce. Budeš je 
v životě potřebovat.“ A tak to šlo po-
řád dokola. Děti byly v kuchyni stále 
častěji. „Co to s nimi sakra dneska je. 
Vždyť včera byly tak hodné,“ podivo-
vala se Jana a vyšla na zápraží. V oka-
mžiku však byla nazpět a divila se: 
„Lidi, tam je nějaká zima. Aby nám ty 
děti venku neumrzly.“ „Copak je ne-
máte pojištěný?“ napomenul jsem 
šokované rodiče. „Tobě se to mluví,“ 
zafilozofoval Jirka. „Tvůj Aleš si ta-
dy sedí v teple a mrská s námi kar-
ty.“ A po chvíli pokračoval: „Víš, co mi 
to dalo práce, než Andula poznala pi-
kové eso? Když si vzpomenu, že bych 
měl znovu začínat od píky…“ Veselí 
nebralo konce.

Smích nám však zamrzl na ústech, 
když jsme přišli k autům. Všechna 
byla zavátá a připomínala jedno vel-
ké iglú. Jirka se prohrabal k tomu své-
mu a prohlásil:  „Já to nastartuji, vy 
mne vytlačíte a já vás na laně vytáh-
nu.“ Divili jsme se, co tam tak dlouho 
dělá. Po chvíli vystrčil hlavu a prohlá-
sil: „To není možné. To auto nestartu-
je.“ „To nevadí,“ nechal jsem se sly-
šet. „Mám půl roku nové auto, bude 
to hned.“ A celé martýrium s odhra-
báváním sněhu začalo znovu. Dopa-
dl jsem ovšem stejně. Ani ťuk.  

V tu chvíli jsme všichni věděli, že do-
mů se dostaneme až za tmy. Děvča-
ta s dětmi odešly do místní hospody, 
aby neumrzly. Jirkovi se podařilo zajis-
tit traktor a ten nám pomohl z bryndy. 
Když jsme se řidiče ptali, jaká je teplo-
ta, odpověděl: „Nó, kolik je nyní, ne-
vím. Ale ráno bylo 24 °C pod nulou…!“

Víkendové 
rozvernosti (5)
J .  Š p í r e k ,  A .  Š p í r e k
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„Tak za tento průšvih může sys-
tém,“ říkáte si. Ze stolu dáváte ma-
lou a ♠J berete králem. Bleskne vám 
hlavou, že se závazkem by možná šlo 
něco dělat - kdyby bylo třetí trumfo-
vé eso a výnos byl od třetí dámy, od-
hodili byste káro na vypracované srd-
ce a vydali jenom tři trumfové zdvihy 
a srdcové eso. Vynášíte tedy tref, kte-
rý bere soupeř za vámi a pokračuje až 
příliš automaticky ♠4. Pikový impas 
opravdu nesedí a tím hasnou všech-
ny naděje. Když se mlha rozptýlila, 
bylo to s dvěma pády za -100. Soupeři 
na druhém stole uhráli 2♦+1.

Ne, nejste ten typ, který dlouho ro-
zebírá rozdání a uvažuje, jak se to 
mohlo hrát líp. Na rozdání  jste si 
vzpomněli, až když se vám nedáv-
no náhodou dostal do ruky časopis 
z onoho lety dávno odvátého času. 
V něm nějaký nadšenec popisuje, jak 
by se mohly sehrát 4♠ (když to obrana 

Třetí zápas mistrovství Evropy nehra-
jete v pohodě. Družstvo jste si před-
stavovali jinak. A ve dvou prvních zá-
pasech jste dostali výprask od Italů 
a Dánska. Takže jste v tabulce posled-
ní a váš nynější soupeř – Rumunsko 
– v prvním kole senzačně porazilo 
jednoho z hlavních favoritů, Francii. 
Zápas se zatím nevyvíjí nějak dobře. 
Jste na N a s nechutí si prohlížíte ne-
vábnou kolekci:

Na prvním místě pasujete a part-
ner otevírá 1♥. Odpovídáte 1 BT 
a partner draží 2♦. Nabízí se pas, ale 
hrajete systém, kde nová barva zaha-
jitele je příkaz na jedno kolo. Ne, ne-
budete pasovat, vy ne, jste týmový 
hráč, a za pas byste si to po zápase 
slízli od vašeho týmového guru. Pre-
ference na srdce se nehodí, a tak za-
tnete zuby a zadražíte 3♣. Partner se 
najednou tváří – no, znechuceně – 
a pasuje. Soupeři s jistým zaujetím 
pasují také. Po výnosu ♠3 (třetí ne-
bo pátá, vyšší z dublu, prostřední ze 
3-listu) si prohlížíte stůl.

Výnos: ♠3
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EW v druhé

Double Fault
A n a t o l  F i l i p

♠ K107  ♥ Q  ♦ 842  ♣ K107532

nehraje úplně tvrdě). No, abyste hráli 
piky vy, tak... ANO. Tohle nikdy veřej-
ně nepřiznáte, a stejně je to už jedno, 
protože už dlouho hrajete, že po od-
povědi 1 BT není nová barva bez sko-
ku příkazná. Ve sledu 1♥ - 1 BT - 2♦ 
tehdy ale byly efektní, ale správnou 
hláškou 2♠. Pikový 4-list jste už vy-
loučili, takže máte 3-list zřejmě s fi-
gurou, maximálně singl srdce a ma-
ximálně 3 kára, a tedy minimálně 6, 
možná 7 špatných trefů (nezadraži-
li jste je). Umožnili byste partnerovi 
rozhodnout, jak dál, podle jeho listu. 
Celé rozdání vypadalo takto:

Jak tak vidíte všechny karty, tak po-
zorujete, že hrát na třetí trumfové eso 
taky nebyl bůhvíjaký nápad. Na vy-
trumfování za tohoto předpokladu 
potřebujete hrát 4x trumfy, a tedy 4 
přechody do ruky. Jeden na pikového 
krále a další už jsou jenom na 3 snapy. 
Takže vám prostě zůstane málo trum-
fů. Ačkoli – kdybyste udělali 3 snapy 
v ruce – kolik vlastně máte bočních 

zdvihů? Dva pikové, srdcový, a dva 
trefové, to je spolu osm. A když se-
dí trefový král (soupeři nakonec mu-
sí trumfy zahrát), tak je to devět. Jak 
byste tedy měli sehrávat?

První zdvih vezmete v ruce a vyne-
sete ♥Q. Západ před vámi bere a vra-
cí neurčité káro, které berete na sto-
le. Stáhnete ♥K (odhodíte například 
pik) a snapnete srdce. Zahrajete pik 
na stůl a pik snapnete v ruce. Teď ká-
ro na stůl. Protože Východ téměř jis-
tě markoval sudý počet srdcí (musel 
v prvním srdcovém kole, aby partne-
rovi upřesnil rozlohu), tak hrajete ze 
stolu další srdce. Máte už 7 zdvihů 
a vznikla tato pozice:

Když vás Západ nechá snapnout, 
nezadržitelně získáte devátý zdvih na 
trumfového krále. U stolu na jeho po-
zici málokdo vymyslí jediné zahrání, 
které vám může udělat problém: Zá-
pad musí snapnout ♣J. Vy pak nesmí-
te nadsnapnout, protože by to byl váš 
poslední zdvih. Musíte stále věřit pů-

Západ  Sever  Východ  Jih
 pas pas 1♥
pas 1BT pas 2♦
pas 3♣ pas...
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Problém 2

Oba v druhé, rozdával Západ, týmy.

Problém 3

NS v první, rozdával Sever, týmy.

Odpovědi:

Problém 1.  2.  3.
Vozábal kontra 3♥ 1♥
Svoboda 4♣ 4♥ 1♥
Filip 4♣ 3♥ 1♥
Frabša ml. kontra 3♥ pas
Pěkný kontra 3♥ 1♥
čtenáři kontra 3♥ 1♥

Problém 1

David Vozábal:
Na tom se asi shodnou všichni – 

kontra je samozřejmě pobídkové. 
Důležité je uvědomit si, že kontra je 
už forsing do hry. Od partnera se mi-
nimálně dozvím, zda má 4list srdco-
vý, nebo třeba řekne 3 BT. Pokud by 
náhodou zapasoval (velice neprav-
děpodobné, když já mám sám dubl 

Západ  Sever  Východ  Jih
pas 1♥ 1♠ kontra
2♠ 2ΒΤ1) pas ?

1) vyber si levnou

Jih: ♠ KJ4  ♥ AKQ642 ♦ AK  ♣ 73

Problém 1

Oba v první, rozdával Sever, týmy.

Licitační soutěž
To m á š  F o ř t

Západ  Sever  Východ  Jih
 1♠ 3♥ ?

Jih: ♠ 52  ♥ AK87  ♦ A8  ♣ AKQ74

Západ  Sever  Východ  Jih
 1♦ pas ?

Jih: ♠ J752  ♥ 109643  ♦ -  ♣ Q963

Také začínáte a za-
žíváte svá první 
malá dobrodruž-
ství u bridžových 
stolů? Pak je ta-
to rubrika určena 
právě Vám.

Pozor! Pokročilým hráčům vstup 
pouze vlastní nebezpečí.

Doporučená licitace:

Jste obránce na Východě a soupeř vy-
licitoval a sehrává ostrý závazek 3BT 
ve skupinové soutěži. Partner vyná-
ší pikovou devítku. Hlavní hráč be-
re v ruce esem a hraje káro. Pokud 
vezmete hned eso kárové, uděláte si-
ce tři pikové zdvihy, ale to je všechno. 
Hlavní hráč bude mít 5 kárových zdvi-
hů, dva srdcové a dva trefové a bez 
problémů splní svoji hru. Musíte ale-
spoň první, ale raději i druhé káro 
propustit a vzít až třetí. Tím způso-
bíte soupeři velký problém a závazek 
porazíte. Hlavní hráč už nebude mít 
možnost se dostat na stůl na odehrá-
ní svých vysokých kár a ke splnění své-
ho závazku bude mít málo zdvihů. 

Druhé rozdání je podobné, ale 
máme místo esa kárového jen krále. 
Dražba i první výnos jsou stejné.

Hlavní hráč bere pik v ruce esem 
a hraje káro, impas do dámy. Pokud 
vezmeme králem hned, opět udělá-
me jen ty své tři pikové zdvihy. Mu-

Západ  Sever  Východ  Jih
   1♣
pas 1♦ pas 1♥
pas 2♦ pas 3BT
pas pas pas

N

S
EW

 KQJ10
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 A97

 965

  987 

  Q1095 

  AK 

 QJ84  

 A32

 AK62

 86

 AK72

 654

 43

 KQJ1043

 103

skupinová soutěž, zahajoval S

E v a  D í t ě t o v á

První malá 
dobrodružství

síme první kárový zdvih propustit. 
Hlavní hráč nejspíš přejde do ruky 
a bude znovu hrát impas. Podruhé 
můžeme vzít králem, protože vidíme 
všechny zbývající kára na stole, hlav-
ní hráč už káro v ruce nemá. I kdyby 
soupeř uhodl, že jsme propustili s ká-
rovým králem, může odehrát jen ká-
rové eso a víc kárových zdvihů neu-
dělá – nedostane se už na stůl. Má jen 
sedm zdvihů a závazek je poražený. 

N
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EW

 KQJ10
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 965

  987 

  Q1095 

  AK 

 QJ84  

 A32

 AK62

 86

 AK72

 654

 43

 AQJ1043

 103

vodnímu předpokladu, že trefový král 
sedí dobře, a odhodit káro, které bys-
te stejně museli vydat. A později sna-
pnete obranou zahrané káro, nebo 
když Západ vynese malý trumf, tak 
zahrajete krále.

Tak tohle by se rovnalo malému zá-
zraku. V původní pozici vydáváte pik, 
srdce, káro, a 3–4 trumfy. A vy naopak 
zčistajasna získáváte 9 zdvihů. Toto 
jsou dny, které jsou snem nás všech. 
Dny, pro které stojí za to žít. I Garoz-
zo by vám přiběhl potřást rukou. Na 
chvilku byste se vznášeli – ach, vy-
soko. Možná byste se dostali dokon-
ce i do Českého bridže – tedy kdybys-
te si to tam napsali sami, že. Teď starý 
časopis zavíráte a odkládáte pryč. No, 
už je to opravdu dávno.
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la k optimálnímu výsledku. A i dal-
ší možnost v pořadí, 4♥, získala stá-
le přes 20%.

Problém 3

David Vozábal:
1♥, bodů je sice málo, ale zkuše-

nost mi velí, že s šikénou v partne-
rově levné barvě a drahým pětilistem 
je pasovat dobré opravdu výjimeč-
ně. Daleko častěji se stane, že i pro-
ti takto slabému listu je možné splnit 
manš. Má-li např. partner jen tak má-
lo jako čtvrté AK v srdcích, singl piku 
a v trefech KJ, což je 11 bodů, jsou mé 
vyhlídky na splnění 4♥ velice dobré.

Otakar Svoboda:
1♥, tipnul bych si, že tady bude pa-

nel jednotný.

Anatol Filip:
1♥. Tak nevidím problém. Snad ne-

chce někdo pasovat? 1♦ soupeři mo-
hou sadisticky odpasovat také, když 
má partner  Ax,  AQJx,  Jxxx,  AKx.

Zdeněk Frabša mladší:
Pas. To je život. Případná dražba nás 

vyžene příliš vysoko. Pravděpodobný 
rebid zahajitele bude 2 BT, 3♦ nebo jiná 
silná hláška. Jistě, pokud najdu fit a silný 
list partnera, můžeme minout hru.

Pavel Pěkný:
1♥. Určitě záleží na systému a stylu 

dvojice. Osobně nerad pasuji s těmi-
to listy v SA, a to ne z důvodu kárové 
krátkosti, ale proto, že nám může jít 
i celoherní závazek. Navíc kárový zá-

vou hlášku. Může mít Sever 5–5 na 
levných, když je po pasu?

Anatol Filip:
3♥. Partner se srdcovým napoje-

ním zvýší, jinak bude dražit 3♠ a já 
pak 3 BT. 3♥ musí být po partnerově 
neminimální odpovědi příkaz na 1. 
kolo, jinak by se podobné pozice ne-
daly hrát. To jsem zvědav, který z hrá-
čů nemá na svou hlášku.

Zdeněk Frabša mladší:
3♥. Už tak ukazuji velice silný list 

a forsing. 2 v barvě zasahuji až do cca 
18 FB, takže partner bude vědět o mé 
síle a slušné barvě. Nejpravděpodob-
něji má 5-4-2-2 a s dublem zvedne do 
4♥. Hloupé je, že případné 3 BT se 
budou hrát ze špatného listu. Když 
bude mít divočejší rozlohu v levných, 
ukáže teď delší, kterou podpořím.

Pavel Pěkný:
Hláška 3♥ by měla být forsing, pro-

tože partner hláškou 2 BT nějaké hod-
noty slíbil a já dražím 17+. Slem není 
nemožný, když Východ mohl klidně 
na třetím místě zahájit „lehce“ a zvý-
šení Západu toho také moc slibuje. 
Navíc po hlášce 3♥ je stále možné za-
končit dražbu v praktických 3 BT, kte-
ré řeknu po partnerově hlášce 3♠.

Čtenáři:
Čtenáři byli tentokrát mnohem ne-

jednotnější než experti. Také dávali 
přednost 3♥, ale jen zhruba ve třeti-
ně případů. Hned za nimi s prakticky 
stejnými procenty byla hláška 3 BT, 
která v konkrétní partii na ME ved-

eso), budou asi Vánoce, protože mé-
ně než čtyřciferné číslo rozhodně ne-
napíšeme.

Otakar Svoboda:
4♣, negativní kontra, které se zde 

jasně nabízí, vede k další nepřehled-
né dražbě. Co dál po rebidu 3♠? Vel-
ký slem, do kterého směřujeme, mů-
že být shora na vysoké karty. Jinak ale 
má největší šance s trefovým fitem – 
kárový snap na stole může být třinác-
tý zdvih. V trefovém závazku lze také 
vypracovat piky. Pokud nemá zahaji-
tel 5–5, je závazek 7♥ na fit 4–4 velmi 
nebezpečný – blok Východu zvyšuje 
nebezpečí špatné dělby trumfů.

Anatol Filip:
4♣. Jsem přízemní typ, který lici-

tuje to, co má. Na 4♠ budu dražit 5♠ 
(invit na dobré trumfy), a na 4♥/5♣ 
cue-bid 5♦.

Zdeněk Frabša mladší:
Jestli bude partner pasovat nega-

tivní kontra a máme tam slem, pak 
musí soupeři padnout mnohokrát. 
A navíc, kdy bude sever pasovat? 
S rozlohou 5p-3s-3k-2t, pak nemáme 
fit a barvy se po bloku budou špatně 
dělit u soupeřů. S dubl kárem by asi 
nepasoval.

Pavel Pěkný:
List splňuje všechny podmínky pro 

negativní kontra, tak proč nevyužít 
tuhle velmi pružnou hlášku. Jelikož je 
stav her I/I, tak by ani nemělo příliš 
vadit, když se partner rozhodne s pa-
třičným listem pasovat.

Čtenáři:
Čtenáři volili v téměř 80% kontra. 

To byla také hláška, která v konkrét-
ní partii na ME vedla častěji k vydra-
žení správného slemu. Ale záleží na 
dražebních metodách jednotlivých 
dvojic a i po 4♣ je další dražba per-
spektivní.

Problém 2

David Vozábal:
3♥. Tohle je velice komplexní pro-

blém. V této situaci musí být dohod-
nuto, že partner hláškou 2 BT kromě 
levných barev slibuje také body, řek-
něme alespoň 8, proto jsou teď 3♥ 
naturální forsing ukazující dobrý šes-
tilist a hláška dává partnerovi vybrat, 
zda řekne 4♥, nebo zda se hláškou 3♠ 
zeptá na pikovou zádrž. Rozhodně 
nedoporučuji říkat 2 BT se slabouč-
kými listy, pak to vede k přehnaným 
očekáváním bodové síly u partnera. 
To, zda budou lepší 3 BT nebo 4♥, ne-
ní podle mě z mého listu vůbec jas-
né – výnos do 3 BT jde skrz moje KJ, 
srdce mohou být 4–2, a pokud part-
ner nemá eso trefové, může být záva-
zek v ohrožení. Naopak i při partnero-
vě listu typu xx x Qxxxx KQxxx splním 
4♥, protože pokud soupeři trumfnou, 
dají mi důležité tempo, a pokud po 
vzetí pikového esa netrumfnou, tak si 
prostě snapnu z ruky třetí piku.

Otakar Svoboda:
4♥, dávám přednost responsive 

double, které by zde posloužilo da-
leko lépe, protože ponechává obě-
ma hráčům přirozenou beztrumfo-
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8. Liška – Pulkrab Pavel  . . . . 53.53 %
9.  Haman – Vondřich  . . . . . . 51.88 %
10. Janková – Frabša jun.  . . . 51.68 %

Týmy, 7. a 9. září  2004, 8 týmů
1. Řízci, kpt. Nulíček  . . . . . . . . . 135,0

Jelínek Z., Martynek jun., Macura
2. Tlapka, kpt. Zajíček  . . . . . . . . 123,5

Pokorná, Vondráčková, Svoboda, 
Pěkný, Pírek

3. Gouda, kpt. Vozábal  . . . . . . . 114,0
Vajdová, Keijzer, van Kuik

4. Soplán, kpt. Kopecký . . . . . . . 110,5
Hnátová, Hoderová, Janeček

5. Smutné tváře, kpt. Sůra  . . . . . 97,0
Heppner, Holý, Horáček

Velká cena Prahy

Úvodní párový turnaj, 20. 10. 2005, 
24 dvojic
1. Batela – Lauer  . . . . . . . . . . . 65.75 %
2. Svoboda – Kopřiva  . . . . . . . 65.58 %
3. Hradil – Jelínek . . . . . . . . . . 63.31 %
4. Martynek – Jelínek . . . . . . . 59.90 %
5. Severská – Bečka  . . . . . . . . 55.84 %
6. Tegze – Urban  . . . . . . . . . . . 54.55 %
7. Vajdová – Vozábal . . . . . . . . 52.60 %
8.-9. Rovinská – Talpa  . . . . . . 52.27 %
8.-9. Janková – Macura  . . . . . 52.27 %
10. Železná – Radechovská . . 50.97 %

Hlavní párový turnaj, 22. 10. 2005, 
57 dvojic
1. Vozábal – Zadražil  . . . . . . . 59.67 %
2. Beran – Vlachová  . . . . . . . . 59.26 %
3. Gál – Zöld   . . . . . . . . . . . . . 58.60 %
4. Hoderová – Janková  . . . . . 58.26 %
5. Lančová – Svobodová  . . . . 57.15 %
6. Mscic – Vrkoč  . . . . . . . . . . . 56.20 %
7. Batela – Lauer  . . . . . . . . . . 55.66 %
8. Bahníková – Mráz  . . . . . . . 55.41 %
9. Barnet – Dudková  . . . . . . . 55.37 %
10. Horák – Horák  . . . . . . . . . 55.06 %

Týmy, 21. a 23. 10. 2005, 13 družstev
1. Jeleni  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 192

Hradil, Jelínek Zdeněk, 
Jelínek Petr, Martynek Jan ml.

2. Esa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 191
Medlín Aleš, Číža, Filip, Pavlík

3. Paola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  182
Vrkoč, Mscic, Svobodová, Vondřich

4. Acol  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167
Bahníková, Bahník, Mráz, Svoboda

5. Zdobinská  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167
Zdobinská, Galbavý, Raboch, 
Hnátová

V soutěži o nejlepšího hráče a hráčku 
zvítězili David Vozábal a Pavla Svo-
bodová.

Velká cena Českých Budějovic

Párová soutěž, 8. září  2005, 26 dvojic
1. Galbavý – Krása  . . . . . . . . . 58.93 %
2. Wufka – Schober  . . . . . . . . 57.45 %
3. Pivnička – Vrkoč  . . . . . . . . 57.13 %
4.  Zadražilová – Pírek  . . . . . 56.89 %
5. Ertnerová – Posledník  . . . 56.41 %
6. Bahník P. – Bahník Š  . . . . . 55.26 %
7. Pěkný – Zajíček  . . . . . . . . . 53.93 %
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Domácí turnaje
To m á š  F o ř t

Mezinárodní juniorské týmové 
mistrovství ČR, 

Hluk, 3. – 6. 11. 2005, 14 týmů
1. Pařátek

Milan Macura, Jana Janková, 
Michal Kopecký, Pavla Hoderová

2. Polsko 2
3. Polsko 1
4. Piast Gliwice
5. Tramkolák

Jan Hlaváč, Radka Malá, 
Tomáš Kovář, Klára Kovářová

Kvalifikace na přebor IMP

Praha, 12.-13.11.2005, 24 dvojic, do 
finále postupuje prvních 12 dvojic
1. Haman – Pivnička  . . . . . . 1.20 IMP
2. Sigmund – Jelínek P.  . . . . 1.13 IMP
3. Zadražil – Vozábal  . . . . . . 1.07 IMP
4. Hoderová – Zdobinská  . . 0.95 IMP
5. Vondřich – Tomčíková . . . 0.71 IMP
6. Horáček – Vaněk . . . . . . . . 0.42 IMP
7. Martynek j – Martynek s. 0.39 IMP
8. Kopřiva – Pokorná  . . . . . . 0.36 IMP
9. Hnátová – Raboch  . . . . . . 0.29 IMP
10. Brázda – Urban  . . . . . . . 0.27 IMP
11. Janková – Macura  . . . . -0.04 IMP
12. Šlemr – Zajíček  . . . . . . . -0.05 IMP

Vítězný tým

vazek může být ten nejhorší částeč-
ný závazek, který naše strana může 
hrát. Litovat této akce rozhodně bu-
du po partnerově skoku na 3♦. V SA 
navíc můžu pasovat zahajitelovu no-
vou barvu v pořadí. 

Čtenáři:
Jak tipoval Ota Svoboda, panel ex-

pertů byl opravdu praktiky jednotný. 
Čtenáři ale volili 1♥ v 57% případů a 
relativně často v 43% případů pasovali.

A stejně jako experti měli i čtená-
ři pro svou hlášku opodstatnění. Ně-
kteří logicky odůvodněné, jako napří-
klad Ján Pankovič z Mladé Boleslavi, 
který pěkně vyjádřil důvody většiny 
pasujících: „Pas je také hláška. Po-
kud má Východ traping-pas, Západ 
nejspíš dá reopen kontra. To, že se mi 
partnerova barva nelíbí, není důvod, 
abych dražil – když na to nemám bo-
dy.“ Někteří spíše pocitové: „Pas, ur-
čitě, nejsu debil.“
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MS ve Veroně

Osmé Mistrovství světa se koná v čer-
vnu ve Veroně. Všechny soutěže jsou 
trasnational a nesmí se v nich pou-
žívat hnědé konvence. Objeví se zde 
i nová soutěž IMP páry a také někte-
ré zajímavé tváře. Předpokládá se, že 
mixů se zúčastní například šéf Micro-
softu Bill Gates se Sharon Osbergovou 
a účast plánuje také Omar Sharif.

Naopak zřejmě se nezúčastní Ita-
lové obvinění během ME na Teneri-
fe. José Damani se nechal slyšet, že 
soutěž je sice otevřená pro páry no-
minované jejich národními svazy, ale 
poslední instancí je WBF, která na zá-
kladě nominací hráče na soutěže zve.

Bridž nebude 
na zimní olympiádě

I když Světová bridžová organizace 
je členem Mezinárodního olympij-
ského výboru, nebude zatím zřejmě 
bridž součástí dalších zimních olym-
pijských her.

Školní bridž v Indonésii

V Indonésii navštěvuje bridžové třídy 
při školní docházce přes 27 000 dětí.
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• „Udělali jsme v turnaji každý dvě 
chyby,“ sype si popel na hlavu známá 
reprezentační dvojice. „Já jsem udělal 
jen jednu,“ říká další hráč, „že jsem 
sem jezdil.“
• „Co to znamená to S/P v popisu 
markování?“ vyzvídá soupeřka po 
prohlédnutí konvenční karty na Mis-
trovství Evropy. „To nevím,“ odpovídá 
hráčka, „ale vy máte ve vaší konvenč-
ní kartě napsané totéž.“
• Na týdnu na Mariánské se hráči pta-
jí, jaký mají zapsat výsledek. „Zapište 
průměr,“ říká Slávek Talpa. „A pro ko-
ho?“ ptá se znovu hráč.

Problém 1
Sedíte na Východě. Soupeři vydraži-
li 6♥ a na partnera, který vynesl ♣9, 

zřejmě nezbývá ani bod. Jak plánuje-
te obranu?

Problém 2
Jak budete sehrávat 6♠ po trefovém 
výnosu?

Problém 3
Jak budete sehrávat 3 BT po trefovém 
výnosu?
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Lámejte si hlavu 
s námi
To m á š  F o ř t

Odposlechnuto
E v a  D í t ě t o v á

Víkend na Mariánské, 
16.–20.11.2005

Středa 16.11.05
1. Rovinská – Petrovský  . . . . . 60.00 %
2. Čech Jan – Kosmel  . . . . . . . 58.00 %
3. Freundová – Paříková  . . . . 56.50 %

Čtvrtek 17.11.05 dopoledne
1. Kotěšovcová – Rodinská  . . 60.32 %
2. Sůra – Petrovský  . . . . . . . . . 59.52 %
3. Severská – Talpa  . . . . . . . . . 58.73 %

Čtvrtek 17.11.05 večer
1. Kokešová – Ochvat . . . . . . . 65.00 %
2. Kosmel – Sůra  . . . . . . . . . . . 62.31 %
3. Kašák – Volák  . . . . . . . . . . . 59.81 %

Pátek 18.11.05 večer
1. Kašák – Jiránek  . . . . . . . . . . 64.62 %
2. Kokešová – Ochvat . . . . . . . 62.31 %
3. Severská – Bečka  . . . . . . . . 61.92 %

Sobota 19.11.05 dopoledne
1. Vacková – Paříková . . . . . . . 66.67 %
2. Čech Jan – Sůra . . . . . . . . . . 64.58 %
3. Dítětová – Petrovský  . . . . . 62.50 %

Sobota 19.11.05 večer
1. Čechovi  . . . . . . . . . . . . . . . . 68.97 %
2. Kocián - Pientka . . . . . . . . . 61.78 %
3. Sůra – Čech  . . . . . . . . . . . . . 60.10 %

8 družstev – 17.11. až 19.11.
1. Deri: Dítětová, Fořt, Petrovští  . 140
2. Kelti:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135

Klas, Pivnička, Čechovi, Homolka
3. Klasik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120

Severská, Bečka, Vacková, Šafář
4. Zuzana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119

Rovinská, Talpa, Kokešová, Ochvat
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Cestovní kancelář Optimundus Vám nabízí své služby. 
ČBS má s CK Optimundus dobré zkušenosti, pro český 
juniorský tým rychle a profesionálně zajistili letenky na 
ME v Itálii. CK Optimundus nabízí poznávací zájezdy:

NEAPOL:  8.–15. dubna 2006 

Během naší osmidenní cesty do Neapole navštívíme Pompeje, Vesuv, Capri 
a Pesturn a Salerno. Zájezd zahrnuje:
Ø Let Vídeň – Neapol – Vídeň v ekonomické třídě s Austrian
Ø Ubytování v dobré turistické třídě v oblasti Sorrenta v dvoulůžkových poko-

jích s vanou nebo sprchou a toaletou
Ø Výlety dle programu, vstupné, průvodce CK Optimundus
Ø Polopenze (snídaně a večeře)

Cena za osobu: € 990 • Příplatek za 1-lůžkový pokoj € 220 • Letištní poplatky: ca. € 98

MADEIRA:
10.–17.dubna 2006 (VELIKONOCE)

24.dubna – 1.května 2006 (KVĚTINOVÁ PARTY)

Poznejte s námi Funchal a jeho botanické zahrady stejně jako opravdovou vůni 
večera na Madeiře spolu s výlety na východ i západ ostrova. Zájezd zahrnuje:
Ø Let Vídeň – Funchal – Vídeň v ekonomické třídě s Austrian
Ø Ubytování v hotelu Alto Lido**** v dvoulůžkových pokojích s vanou nebo 

sprchou a toaletou 
Ø Výlety dle programu, vstupné, průvodce CK Optimundus
Ø Snídaně, 2 x oběd, 4 x večeře

Cena za osobu: € 1099 • Příplatek za 1-lůžkový pokoj € 378 • Letištní poplatky: ca. € 90

Minimální počet účastníků je 25. Pro detailní program a další informace kontaktujte:

Optimundus Brno Optimundus Vienna Optimundus Praha
International Business CentreVienna Business ParkOberösterreich. Haus
Příkop 4 Wienerbergstr. 7/5 Dlouhá 26
CZ-60200 Brno A-1100 Wien CZ-11000 Praha 1
Tel.: 0042/545/1762 Tel.:0043/1/6071070 Tel.: 0042/0224/800920-27
brno@optimundus.cz m.rokyta@optimundus.at praha@optimundus.cz


